videtur enim ius remittere, quod ex persona agentis ipsi competit. Idem est, etsi servus vel libertus meus me sciente cum alio de statu suo litiget. Aliud quid est, si eundem fundum et tu sciente me petas, et ego sciente te: neque enim iuribus invicem competentibus utimur, neque prohibere nos invicem possumus, quominus iuribus nostris utamur.

LXI. Si negotiorum gestorum actione condemnatus appellaveris, et post multum temporis iterum condemnatus sis, usurae quoque medii temporis utili actione a te petuntur. ^{L. 64. D. XI. H. I.}

LXII. Ab aliis acta alios non laedunt. Unde si ex pluribus heredibus debitoris quidam solverint, reliqui, si nolnit, non condemnantur. ^{L. I. C. VII. 60.}

LXIII. Si alius quis absente quodam transegerit, ^{L. 2. C. eod.} absentia praeiudicium non facit.

LXIV. Si coheres meus quasi ex persona mea cum ^{L. 3. C. eod.} creditoribus pactus fuerit, vel egerit cum eis, nullum mihi praeiudicium facit.

LXV. Illud fructum vocamus, quod deductis iustis sumtibus superest. ^{L. 1. C. VII. 51.}

LXVI. Malae fidei possessor non solum rem restituit, et fructus, quos percepit, sed etiam eos, quos quis percipere potuisse. Et restituit fructus post litis contestationem. Haec autem intellige non de hereditatis petitione: in ea enim fructus etiam ante litis contestationem percepti veniunt. Sed et si herede relicto decesserit, heres quoque, qui in vitium eius succedit, eorum nomine tenetur. ^{L. 2. C. eod.}

LXVII. Si semel lis de re principali decisa sit, ^{L. 3. C. eod.} non amplius expensarum petitio superest: nisi forte iudex, qui de re principali iudicavit, statim velit et de expensis cognoscere et sententiam proferre: vicit enim statim de expensis queri debet. Finito autem semel iudicio, alia actio non superest.

LXVIII. Si quis extra provinciam suam in alio ^{L. 4. C. eod.} iudicio conveniatur, et actor negligenter litem non ad finem perduxerit, vel delata non probaverit, eum tanquam calumniatorem poenam legibus constitutam subire oportet: debet autem et sumtus et damna ex aestimatione iudicis praestare, quos quis in iudicio vel in itinere erogavit.

LXIX. Constitutio praecipit, ut omnis iudex in ^{L. 5. C. eod.} sententia sua iubeat, victum reddere omnes expensas in iudicio erogatas: iudice potestatem habente, ut modum expensarum excedat usque ad decimam expen-

ὑπερβαίνειν τὴν δαπάνην, ἔως τῆς δεκάτης μοίρας τῶν δαπανηθέντων, ἐὰν αὐτὸν ἡ⁵) ἀναισχυντία τοῦ ἡπτηθέντος¹⁾ μέρους πρὸς τοῦτο παρακυνηθῇ⁶), ὅστε τὸ⁷) ὑπέρ τὰ δαπανήματα τῷ δημοσίῳ λόγῳ διαφέρειν· εἰ μὴ τι ἄρα ὁ δικαστής τὴν τοιβῆν τοῦ νεκρηκότος μέρους βούληθεὶς θεραπεύσαι μέρος τί ποτε ἐκ τούτων αὐτῷ ἀφορίσει· καταδικαζόμενον μὴ μόνον τοῦ ἐνάγοντος καὶ τοῦ⁸) ἐναγομένου, ὅτε ποδόσφορος ἐκατέρω⁹) ἔστιν ὁ δικαστής, ἀλλὰ καὶ¹⁰) τοῦ ἐνάγοντος ἀποδόσφορος ἔστιν, ἡττηθῆ¹¹ δὲ ἐξ ἀντεναγωγῆς, μὴ διναύμενος ἔκεινον τὸν δικαστὴν παραιτήσοσθαι, εἴτε ἀρχοντες εἶησαν δικασταί, εἴτε θεῖοι διαιτηταί· ἔχοντος γάρ καὶ¹²) οὗτοι ἐκβιβαστὰς καὶ ἐπεικτας, εἰ δὲ μὴ τοῦτο ποιήσῃ¹³) ὁ δικαστής, αὐτὸς τὴν ἡμέραν ταῖτην ἀναγκάζεται θεραπεύειν τῷ νεκρηκότι¹⁴) μέροις¹⁵). ἐὰν δέ τις ἐναγόμενος ἐνγνωμόνως ἀποδώσῃ, ἢ ἐνάγων¹⁶) ἀποστῇ τῆς δίκης, ἢ καὶ ὁ δικαστὴς εὔρῃ αὐτὸν τῇ ἀληθείᾳ οὐχὶ συκοφάντης, ἀλλὰ ἐπὶ ὑπεριόδῳ πορέματι δικαζόμενον, δι τοιούτος ἐκφεύγει¹⁷) τὴν¹⁸) τῶν δαπανημάτων καταδίκην. δῆλον δέ, ὅτι ἐπὶ τῶν χαμαδικαστῶν ὁ ἀρχῶν ἔστιν ὁ δικαστὴς αὐτοῖς ἀφορίσαι ταξέστην τὸν ταῦτα μεθοδεύοντα.

L. 6.
C. VII. 51. ο'. Ἡ διάταξις κελεύει, ὅνα εἰ¹⁹) τὸ ἐν μέρος ἔχει προνόμιον ἐν τοῖς τῆς δίκης δαπανήμασι, τοσοῦτα αὐτῷ δαπανήματα παράγγῃ τὸ ἔτερον μέρος· οὐδὲ γάρ δικαιόν ἔστι, τὸν ἔνα ἐπιστάμενον, ὅτι ἐλάττονα παρέχει, πλείονα λαμβάνειν ἐκ τοῦ ἔτερον μέρους· εἴτε ἀποδέδοται τὸ²⁰) προνόμιον στρατείας, ἢ ἀξιώμασιν, εἴτε ἰδικῆς προσώποις τισὶν ἐδόθη, εἴτε ὅπτῶς ἔγκειται ἐν αὐτῷ, ὅστε καὶ τοὺς διαδίκονος τοῖς αὐτοῖς κεχρῆσθαι προνομοῖς, εἴτε καὶ μὴ ἔγκειται.

L. 1.
C. VII. 52. οα'. Ἐάν ὁ καταδικασθεὶς ἀποδείκνυσιν, ὅτι ὁ ἐνάγων αὐτῷ ἔλαβε παρά τινος τὸ πρόβημα, ὅπερ ἔλεγε κλαπῆναι, ἐναγόμενος τῇ ἀπαιτήσει τῆς καταδίκης καλῶς ἀντιτίθησιν αὐτῷ δόλον παραγραφῆν.

L. 2.
C. eod. οβ'. Ἐάν τις βούλεται καταδίκην ἀναψηλαρῆσαι προφάσει ἀναλογιασμοῦ, οὐ δύναται.

L. 3.
C. eod. ογ'. Ἐάν τὴν ποσότητα, ἣν τινα κακῷ λογισμῷ ὑποσυλῆσαι ὑμᾶς²¹) ἐδειχθῇ, ἐκεινόνδητε προσαγαγεῖν μετὰ προστίμου, καὶ γνωσθείσης τῆς παραγγελίας τοῦ ἀρχοντος μὴ ἔξεκαλέσοσθε, διφείλετε πᾶσαν τὴν ποσότητα εἰςαγαγεῖν.

L. 4.
C. eod. οδ'.²²) Ἐπὶ προσχήματι καινῶν συμβολαίων μετὰ ταῦτα εὑρεθέντων τὰς ἀποφάσεις ἀνανεοῦσθαι, εἰς ὑπόδειγμα βαρόν ἔστιν¹).

L. 5.
C. eod. οε'. Τὸν²³) πρὸς καταβολὴν ὑπέρθεσιν αὐτοῦντα ἐφησυχάζειν τῇ ἀποφάσει φανερῶς ἀποδείκνυται²⁴). ὕστερο ἔκεινον²⁵), δεῖτις²⁶) οἱωδήποτε τρόπῳ τῇ ἀποφάσει φέρησυχασεν· οὐδὲ γάρ ἀνακανίζεσθαι²⁷) τὰ ἀποφανθέντα ἡ τῶν ἀποφάσεων²⁸) ἀνέχεται αὐθεντία²⁹).

L. 6.
C. eod. οσ'. Ἐάν τὰ προχέντα ἐν τῷ δικαστηρίῳ ἀνηρέχθησαν³⁰) εἰς ὑπομνήματα, καὶ τελευτήσαντος ἥδη τοῦ δικαστοῦ διφείλουσιν ἴσχειν.

L. 1.
C. VII. 53. οζ'. Χοὴ πρότερον τὴν ἀπαιτήσει τῆς καταδίκης κινηθῆναι, καὶ τῷ νικήσαντι³¹) κινουμένης αὐτῆς δοθῆναι ἐνέχυρα ἐκ τῆς τοῦ ἐναγομένου περιουσίας.

sarum partem, si ipsum vieti improbitas ad hoc permovevit: ita ut id, quod expensas excedit, ad publicas rationes pertineat: nisi forte iudex damnum, quod pars vietrix pertulit, sarcire volens partem aliquam eorum ei addixerit: condemnando non solum actore et reo, si iudex utrique competens fuerit, verum etiam si actori fuerit incompetens, victus autem sit ex reconventione, cum nec iudicem recusare posset, sive Praesides, sive delegati a Principe arbitri iudices fuerint: nam et hi executores et compulsores habent. Quod si iudex hoc non fecerit, ipse id damnum parti vietrici sarcire compellitur. Si vero reus officii memor solverit, vel actor a lite destiterit, vel etiam iudex deprehendat eum revera non calumniatorum, sed de re dubia litigantem, hic expensarum condemnationem evitat. Notum autem est, in pedaneis iudicibus Praesidem eum esse, qui cis officialem as-signare debeat, qui haec exequatur.

LXX. Constitutio praecipit, ut si unus ex litigatoribus privilegium in sumtibus litis habeat, tot sumtum nomine ei altera pars praestet: non enim aequum est, cum, qui sciat, se minores sumtus praestare, maiores ab altera parte accipere: sive privilegium illud militiis vel dignitatibus, sive specialiter personis quibusdam concessum sit, sive nominatum privilegio insertum sit, ut adversarii quoque iisdem privilegiis utantur, sive insertum non sit.

LXXI. Si condemnatus probet, actorem rem ab aliquo accepisse, quam furto subreptam dicebat, iudicati actione conventus, recte doli exceptionem ei opponit.

LXXII. Si quis condemnationem retractari velit computationis praetextu, facere il nequit.

LXXIII. Si quantitatem, quam mala ratione intercepisse vos apparuit, iussi sitiis inferre cum poena, et comperto praecepto Praesidis non provocaveritis, universam quantitatatem debetis inferre.

LXXIV. Sub praetextu novorum instrumentorum postea repertorum res iudicatas restaurari exemplo grave est.

LXXV. Ad solutionem dilationem petentem ac quiescere sententiae manifeste probatur: sicut eum, qui quolibet modo sententiae acqueverit: nec enim instaurari iudicata rerum iudicatarum patitur auctoritas.

LXXVI. Si gesta in iudicio translata sint in publica monumenta, etiam mortuo cognitore firmatam habere debent.

LXXVII. Actionem iudicati prius moveri oportet, et ei, qui ea mota vicit, pignora ex bonis rei dari.

s) ἡ deest in Syn. t) Syn. τοῦ δαπανηθέντος. u) Cuiac. παρακυνήσει. v) Syn. τά. w) τοῦ deest apud Cuiacium. x) Sic Fabr. Cui. et Syn. Cod. Coisl. ἐκατέρων. y) Syn. καὶ ὄχε. z) καὶ deest in Syn. a) Sic Fabr. Cod. Coisl. Cui. et Syn. ποιήσει. b) Syn. νεκρότι. c) Haectenus Syn. hoc caput exhibet p. 112. d) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐνεγαγὼν. e) Sic Fabr. et Cuiac. Cod. Coisl. ἐκφεύγγ. f) τῷ Fabr. et Cuiac. Deest in Cod. Coisl. g) Sic Fabr. Cod. Coisl. εἰς. h) τὸ Fabr. Deest in Cod. Coisl. i) Sic correcxi pro ἡμᾶς, quod habent Fabr. et Cod. Coisl. k) In Syn. p. 101. l) Syn. ἔστι. m) Τὸν deest apud Theod. et in Syn. p. 102. n) Theod. ἐπιδεκνυται. o) Syn. ἐκεῖνος. p) ὅστις deest in Syn. Leuncel. ad marg. ὅς. q) Syn. ἀναγκάζεσθαι. Leuncel. ἀνανεοῦσθαι. r) Theod. διατάσσων. s) Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. αὐθεντία. t) Theod. ἀνενίκηθησαν. u) Sic Fabr. Cod. Coisl. κινήσαντι.